[image: image1.png]I_H_*Mn lb\wnlz%%—:ﬂkﬁ E A

hus

E&$0 (2019) 520 £

AT RIS FREREHE TIFR @B

各有关新能源汽车生产企业：
为切实加强新能源汽车安全管理，促进新能源汽车产业健康可持续发展，保障社会公共安全和人民生命财产安全，贯彻落实《关于进一步做好新能源汽车推广应用安全监管工作的通知》（工信部装〔2016〕377号）和《关于进一步完善新能源汽车推广应用财政补贴政策的通知》（财建〔2019〕138号）及有关政策要求，请各新能源汽车生产企业对本公司生产的新能源汽车开展安全隐患排查工作，具体事项通知如下：
一、工作要求
       （一）车辆安全排查
重点对已售车辆、库存车辆的防水保护、高压线束、车辆碰撞、车载动力电池、车载充电装置、电池箱、机械部件和易损件开展安全隐患排查工作，前期已进行过检查的车辆，可不再重复检查。
1、对于出租车、网约车、物流车、公交车等高使用强度的运营类车辆，应按照行驶里程和监控平台数据分析结果设定排查比例。行驶10万公里以下的排查比例不低于5%，行驶10-20万公里的排查比例不低于10%，行驶20万公里以上的不低于20%，动力电池故障较多的车辆应适当增加排查比例。
2、对于私家车，生产企业应明确告知用户，车辆触发何种条件时应回店检修。触发条件应包括：车辆正常行驶里程或使用年限间隔，车辆发生碰撞、泡水等意外情况，车辆仪表出现严重故障报警信号（如电池、过压、过温、绝缘过低，充电插座过温等）等。生产企业通过监控数据发现车辆达到上述触发条件时，应及时通过电话、短信、车辆报警等方式提醒用户回店检查维护。生产企业应将上述触发条件、通知方式及记录、回店检修项目等列入年度报告，存档备查。
3、企业应对各地区售后服务机构，包括但不限于服务机构消防器材配置和应用能力、防雨防雷防水条件、专用维修设备工具配备及绝缘防护、技术人员维修及防护能力等进行排查，对存在问题的，应积极整改。
建议检查包括动力电池的外观检查、软件诊断、气密性检测、开箱检查及换件等内容（检查内容及相关要求见附件1）。其中对存在碰撞、过水等安全事故和软件诊断温度、绝缘性能存在异常的车辆应当进行开箱检查，开箱后进行修复的要对气密性进行检测。其他车辆，企业应结合电池设计方案和以往情况，自行决定是否开箱检查。排查工作可结合车辆的维修保养工作一并进行，对发现问题的车辆，应立即组织人员依法依规采用一切措施进行处理，消除安全隐患。
（二）企业监控平台
1、企业应当检查安全监控系统功能是否符合国家标准要求，是否及时反馈车辆安全信息，并对发现的整车及动力电池等关键系统运行状态异常、存在安全隐患的车辆，及时预警并采取有效措施解决问题。
2、企业监控平台应当落实7&times;24小时全天值班制度，设置故障处理联系人。对出现3级故障报警的车辆，应及时通知用户并采取措施消除安全隐患并将处理结果在1日内反馈地方和国家监管平台。对1日内连续出现多次3级故障报警的车辆，应安排车辆开展安全检查，并将处理结果于5日内反馈地方和国家监管平台。请各企业于6月21日前通过新能源车安全隐患专项排查系统提交故障处理联系人回执表（见附件2）
3、企业应当确保监控平台持续符合国家相关标准要求，及时处理相关预警信息。严格按照应急处理机制和应急处理预案妥善处置突发事件。跟踪记录新能源汽车的维护、维修情况，并对新能源汽车产品的技术状况、故障及主要问题等运行情况进行分析、总结，编写年度报告。
4、装备中心将联合有关单位，对企业监控平台实际运行和效能发挥情况进行抽查，并将结果上报工业和信息化部。
二、排查情况上报
请各新能源汽车生产企业于2019年10月底前完成新能源汽车安全隐患排查工作，形成书面报告，如实向装备中心报送安全隐患排查的组织情况、实施情况、运营主体配合情况、存在问题及问题处理情况等内容，填写《新能源汽车安全排查统计表》（见附件3）。对于发现存在未按要求开展排查、虚报瞒报、弄虚作假等问题的企业，视问题性质、严重程度，将采取公开通报、责令限期改正，暂停或取消企业及产品公告，并从新能源汽车推广应用推荐车型目录中剔除等处罚手段。
三、新能源汽车起火燃烧事故调查
企业应当承担新能源汽车安全第一责任，对发生起火燃烧事故的，企业应及时开展事故调查，生产企业应在12小时内（如造成人员死亡或重大社会影响的，应在6小时内）将事故的基本信息，48小时以内将事故详细信息，主动上报新能源汽车工作联席会议牵头部门和装备中心。
装备中心将联合有关单位持续关注新能源汽车起火、燃烧等安全事故，并根据事故的严重程度，联合相关单位成立事故调查组，开展事故调查工作，并将事故调查结果上报工信部进行处理。对存在隐瞒不报，不配合开展事故调查工作等行为的，装备中心将报请工业和信息化部按照有关规定进行处罚。对确实存在产品缺陷的，生产企业应当主动向主管部门备案召回。
装备中心已经开通新能源车安全隐患专项排查系统，企业应当及时登录系统，注册后按照平台要求，如实上报事故信息及安全隐患排查的有关情况。新能源车安全隐患专项排查系统网址为：
http://app.miit-eidc.org.cn/gxapp/gx/bulletin/supvis/login
四、联系方式
联系电话：010-68200282/68200281；
邮箱：xuchuankang@eidc.org.cn；
联系地址：北京市海淀区万寿路27号院工业和信息化部装备工业发展中心（100086）。

附件1：新能源汽车安全排查工作检查参考表
附件2：故障处理联系人回执表
附件3：新能源汽车安全排查工作统计表

附件1：

新能源汽车安全排查工作检查参考表

	序号
	类别
	作业项目
	检验方法
	判定标准

	1
	外观检查
	异味检查
	鼻嗅
	  电箱周围无刺激和烧焦等异味

	箱体外部线束/接插件检查
	目测
	箱体外高/低压线束无磨损，插座/插头无破损

	箱体与车架螺栓紧固
	目测
	复检螺栓扭力，扭力满足质量要求标准。

	下箱体外侧清洁
	目检
	下箱体底部PVC涂层完好

无变形、无腐蚀

清除箱体灰尘，确保清洁度良好

箱体无划痕，无破损

	维护开关检查（MSD）
	目检
	  维护开关无变形,划痕，开关内部洁净，无污物

	检查水冷管进/出水口
	目检
	检查水冷管软管与硬管连接处是否有漏液
检查水冷管进/出是否有变形

	上箱盖检查
	目检
	1)无裂纹、无鼓包
2)平衡阀牢固，外观良好。
3清洁度良好

	整车的高压系统
	目检
	线束外观良好，无磨损和老化；接插件无松脱，无异常变色发黑现象

	2
	软件诊断
	读取最高单体温度
	软件诊断
	静态的最高单体温度应符合产品技术条件

	读取电池温差范围
	软件诊断
	静态的电池温差应符合产品技术条件

	读取电池压差范围
	软件诊断
	静态压差应在许可范围内

	读取电池包总电压
	软件诊断
	总电压应符合产品技术条件

	实测系统绝缘阻抗
	软件诊断
	1)诊断工具/整车仪表盘有无绝缘报警
2)绝缘阻值≥1兆欧（关闭BMU绝缘检测功能，分别测试正/负对地阻抗）

	读取系统报警情况
	软件诊断
	UDS诊断无当前故障

	读取进水口温度
	软件诊断
	0℃＜温度＜60℃

	读取出水口温度
	软件诊断
	0℃＜温度＜60℃

	确认软件版本
	软件诊断
	判断是否为最新版本

	3
	气密性检测
	气密性测试
	开箱后修复的检测箱体气密性
	箱体气密性达标

	4
	开箱检查及换件
	更换密封圈
	零部件更换
	N/A

	检查上盖内侧是否存在冷凝水
	目检
	上盖内侧外观良好无冷凝水

	检查箱内是否存在冷凝水
	目检
	检查上箱盖内侧是否有冷凝水
检查模组上层、侧板是否有冷凝水
检测箱体四周是否有冷凝水

	检查箱内低压线束外观及接插件连接情况
	目检
	线束外观良好，无磨损和老化，接插件无松脱

	检查箱内高压线束（含铜巴）
	目检
	线束绝缘皮无磨损，铜巴无异常变色发黑现象

	高压铜巴螺栓扭矩检查
	工具检测
	螺栓画线无位移；
检测螺栓残余扭力并记录；

将螺栓扭矩紧固至出厂质量要求扭矩

	检查水冷板外观
	目检
	1）水冷管软/硬管连接良好；
2）水冷板无变形

	检查箱体清洁度
	目检
	内部清洁度良好、无残余杂质

附件2：

故障处理联系人回执表

填表日期：   年   月   日
	单位名称

	单位地址

	邮    编

	联 系 人

	电子邮箱

	联系电话（固）

	联系电话（移）

附件3：

新能源汽车安全排查工作统计表

	企业名称

	排查数量（辆）
	新能源乘用车
	新能源客车
	新能源专用车

	使用

情况
	在用（辆）

	停用（辆）

	报废（辆）

	里程

分布
	10万公里以下（辆）

	10-20万公里（辆）

	20-30万公里（辆）

	30万公里以上（辆）

	纳入企业监控平台数量（辆）

	故障

情况
	一级故障（个）

	二级故障（个）

	三级故障（个）

	事故

情况
	冒烟（个）

	起火（个）

	事故原因
	附调查分析报告（注）

	批量闲置情况
	附相关报告

   注：调查分析报告应包括三个方面：1.电池情况。电池型号及类型、生产企业、生产批次，电池管理系统生产企业及版本号、是否符合功能安全设计要求以及达到的ASIL等级，电池pack型号、IP防护等级、生产企业，电池箱的数量、分布、冷却方式、灭火措施等；2.情况介绍和分析。车辆生产、销售和上牌日期，里程表读数，事故发生时车辆状态（行驶、停放、充电中、充电后、碰撞），事故发生前是否发生过碰撞、泡水、暴雨、洗车等情况，监控平台显示的故障报警信息，车辆受损情况（全车过火，电池仓过火，金属护板及非金属件损毁、轻微过火、烟熏），采取的灭火措施（报警处理、自行灭火、未处理、切断高压回路），车辆处理情况（车体修复、更换电池，继续使用或报废），事故原因分析，整改措施，应急预案；3.管理系统说明。 软件介绍、安全控制策略，故障报警分级，电池箱传感器分布、SOC估算方式、充电方式及充电管理（握手协议）、信息采集方式及与车辆控制系统的通讯，主控制策略（报警时BMS与VCM关系）等。